PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria Municipal de Governo

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº XXX/2025

Viana/ES, 24 de setembro de 2025
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Temos a honra de submeter à apreciação dessa egrégia Câmara Municipal o incluso Projeto

de Lei que visa a Inclusão da Instituição: Associação de Pastores e Líderes
Evangélicos do Município de Viana/ES - ASPLEVI no Anexo I - Subvenções Sociais,
Contribuições Correntes e Auxílios da Lei nº 3.427/2024 que estima a receita e fixa

despesa do Município de Viana para o Exercício de 2025.

Considerando a necessidade se manter a compatibilidade da Lei de Diretrizes

Orçamentárias - LDO 2025 com o orçamento anual do município do exercício de 2025.

Em razão do exposto, considerando a existência de interesse público devidamente

justificado, estamos certos de que a presente proposição merecerá melhor acolhimento por

parte dessa Augusta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria Municipal de Governo

PROJETO DE LEI Nº XXX/2025

ALTERA O ANEXO I DA A LEI N.º 3.427/2024, QUE
ESTIMA A RECEITA E FIXA DESPESA DO MUNICÍPIO
DE VIANA PARA O EXERCÍCIO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 60, Inciso IV da Lei Orgânica do Município, faz saber que

a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o Anexo I – Subvenções Sociais, Contribuições Correntes e Auxílios,

que passa a vigorar na forma do Anexo que integra a presente Lei.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Viana - ES, 24 de setembro de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria Municipal de Governo

PROJETO DE LEI Nº ___/2025

ANEXO I – SUBVENÇÕES SOCIAIS, CONTRIBUIÇÕES CORRENTES E AUXÍLIOS.

INSTITUIÇÃO SECRETARIA RESPONSÁVEL

AGÊNCIA ADVENTISTA DE DESENVOLVIMENTO
E RECURSOS ASSISTENCIAIS SUDESTE

BRASILEIRA- ADRA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE VIANA - APAE

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL

INSTITUTO FAMÍLIA FELIZ FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL

CASA DOS MENORES DE CAMPINAS FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL

ASSOCIAÇÃO DE APOIO TERAPÊUTICO
REVIVER

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL

LAR GENOVEVA MACHADO - LGM FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL

ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DOS AUTISTAS DO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO - AMAES VIANA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE VIANA - APAE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DOS AUTISTAS DO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO - AMAES VIANA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ASSOCIAÇÃO DE PASTORES E LÍDERES
EVANGÉLICOS DE VIANA - ASPLEVI SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

		2025-09-24T10:57:58-0300
	WANDERSON BORGHARDT BUENO:05913279700